Ad libitum sane mathematicæ **Definitiones sumi possunt**, quippe quæ aut res vere existentes aut tantum possibles enuntiare possint ; non tamen ita ad libitum sumuntur ut, quodcumque velis, enuntiare valeant. Eæ res solum per mathematicas **Definitiones repræsentari possunt**, quæ per conditiones inter se minime pugnantes determinari valent. Gravissimum id sane mihi esse videtur ; e quo tanquam e fonte jure mathematicarum tota haurietur metaphysica, cujusque gravissima consequentia in logica inveniuntur.

Non autem nobis de hac quæstione disserere fas est, nisi impositas fines excedamus. Transeamus er-

respond with facts or not, provided they do not express impossibilities, and be not inconsistent with each other. (*Elements of the Philosophy of the human Mind.* Vol. II, chap. II, sect. 3.)

(1) Edit. Erdm. Vol. I, p. 73.

go ad demonstrationem nostram Dei existentiæ.

Quam si cum geometrica demonstratione conferamus, insigne quoddam apparet discrimen. In omni geometrica demonstratione proprietatem quamdam ad rem propositam pertinere probatur : contra vero in argumento nostro rem propositam revera existere contenditur. Quod quidem discrimen jam ipse animadverterat Cartesius.

« Notavi nihil plane in geometricis demonstrationibus esse, quod nos certos reddat illam rem, circa quam versantur existere : nam quamvis satis viderem, si, exempli causa, supponamus dari aliquod triangulum ejus tres angulos necessario fore æquales duobus rectis, nihil tamen videbam quod me certum redderet, aliquod triangulum in mundo esse. At contra cum reverterer ad ideam entis perfecti quæ in me erat, statim intellexi existentiam in ea contineri, eadem ratione qua in idea trianguli æqualitas trium ejus angulorum cum duobus rectis continetur (1). »

Idem in Meditationibus invenias manifestius uberioriusque explicatum :

« Cum assuetus sim in omnibus aliis rebus existentiam ab essentia distinguere, facile mihi persuadeo illam etiam ab essentia Dei sejungi

(1) I, 162.

posse , atque ita Deum ut non existentem cogitari (1). »

Attamen, illud etiam, ni fallor, non totam tollit difficultatem.

Jampridem animadvertisimus in omni geometrica ratiocinatione e definitione quidquam deduci ; duas autem in omni definitione inesse partes : quarum una propositio est per quam rei determinatae possibilitas asseritur. Hic eadem notanda sunt. Solidum sane Cartesianum argumentum est, nisi entis perfecti perfectiones pugnantes inter se videantur ; nisi, verbi gratia, *existentia perfectioque* pugnantia sint inter se vocabula. Quod quidem ætatis nostræ præstantissimi contenderunt philosophi, quos nisi tu vehementer errasse demonstres, cadit omnis argumentatio. Id autem ipse Cartesius intellexerat :

« Multis modis intelligo, inquit in quinta Meditatione, illam (Dei ideam) non esse quid fictitium a cogitatione mea dependens, sed imaginem veræ et immutabilis naturæ ; ut, primo quia nulla alia res potest a me cogitari ad cuius essentiam existentia pertineat præter solum Deum ; deinde, quia non possum duos aut plures ejusmodi deos intelligere ; et quia posito quod jam unus existat, plane videam esse necessarium, ut et ante ab æterno exstiterit, et

(1) I, 313.

in æternum sit mansurus : ac deinde quod multa alia in Deo percipiam quorum a me nihil detrahi potest nec mutari (1). »

Inde satis appareat Dei ideam neque informari neque componi ad ingenii phantasiæque nostræ libidinem. Nil Cartesius dilucidius existimat : qua-propter ad R. P. Mersennum, qui, quanta foret difficultas, penitus perspexerat, ita respondit :

« Est distinguendum inter existentiam possibilem et necessariam notandumque in eorum quidem omnium quæ clare et distinete intelliguntur conceptu, sive idea, existentiam possibilem contineri, sed nullibi necessariam nisi in sola idea Dei (2). »

Satis igitur constat de ideæ definitionisve possibili-tate a R. P. Mersenno Cartesium interrogatum fuisse. Ejusmodi instantiis auctoris responsiones solidæ profecto, nec tamen satis lucidæ videbuntur. Id autem de hac difficultate Leibnitius proposuit quod vel diligentissimorum criticorum religioni satisfacere possit.

Duo sane animadvertenda sunt in Leibnitii dis-ceptionibus de argumento a quo Dei existentia *a priori* probatur. Entis summa perfecti possibilitatem demonstrandam esse Leibnitius existimavit ; dein,

(1) I, 316.

(2) I, 390.

de hac possibilitate quam necessariam habebat demonstrationem proposuit :

« Dans cette preuve, *inquit*, on suppose tacitement que Dieu, ou bien l'être parfait, est possible. Si ce point était encore démontré comme il faut, on pourrait dire que l'existence de Dieu serait démontrée géométriquement *a priori* (1). »

Quocirca, si Cartesiano argumento possibilitatis quædam demonstratio jungeretur, solidum geometricumque simul fieret argumentum. Hanc autem ipsam demonstrationem Leibnitius proposuit in *Principiis philosophiæ seu Thesibus in gratiam Principis Eugenii conscriptis*.

« Dieu seul ou l'être nécessaire a ce privilége, qu'il faut qu'il existe s'il est possible. Et comme rien ne peut empêcher la possibilité de ce qui n'enferme aucune borne, aucune négation, et par conséquent aucune contradiction, cela seul suffit pour connaître l'existence de Dieu *a priori* (2). »

De varia S. Anselmi argumenti fortuna thesim quondam composuerat vir præstantissimi ingenii, Gallicæ magister Philosophiæ D. E. Saisset. Qui, quum illa Leibnitii verba ad finem operis sui retulisset, per hoc novum adjumentum omnino confirmatam

(1) Leibn. *De la Démonstration cartésienne de l'Ess.* de D. du R. P. Lamy. Erd. Vol. I, p. 177.

(2) Leibn. Erd. Vol. II, 708.

fuisse demonstrationem contenderat. Nos autem, qui de argumenti firmitate roboreque minus disputamus, per Leibnitii emendationem argumentum geometricarum demonstrationum simillimum prorsus factum fuisse profitebimus.

Semel igitur in metaphysica matheseos methodum adhibere Cartesius aggressus est, feliciterque adhuc. Quid vehementius miremur, moderationemne an industriam felicitatemque ?

---

## C A P U T II

DE SPINOZA.

Cartesii discipulus est Spinoza, non tamen qui magistri semper servet vestigia. Hanc autem opinionem, quam sine controversia omnes fere accipiunt philosophi, facile confirmaret is qui Cartesii doctrinam cum Spinozæ disciplina omnino conferre tentaret. At nos tantum opus perficere non possemus, nisi fines nobis impositas excedere audeamus. Attamen quam sit alienus Spinoza a Cartesiana philosophia satis dijudicabimus, si perpexerimus quomodo ad metaphysicam matheseos methodum transferre voluerit.

Methaphysicas difficultates nunquam Cartesius more geometrico tractare continuo aggressus est. Quod autem semel ac pene invitus tentavit, id Spinoza sæ-

pius perficere instituit. Duo præcipua opera, *Renati Descartes Principia Philosophiæ*, Ethicamque more geometrico demonstrare non dubitavit. De quo breviter nobis disserendum est.

I

**Principia Philosophiæ Renati Descartes more geometrico  
demonstrata anno 1663.**

*Principia Philosophiæ R. Descartes* parum leguntur. Nec injuria forsitan. Verum enim vero hujuscce operis doctrina Cartesiana est, philosophiæque studiosi neminem potius Cartesii interpretem quam Cartesium ipsum sequuntur. Nos autem qui de methodo vehementius quam de doctrina disceptamus, studiose hoc opus legere debemus in quo primum matheseos methodum ad metaphysicam transferre Spinoza voluit.

Cartesium auctorem hic quoque secutus est Spinoza, quippe qui sine controversia *Rationes more geometrico dispositas* pro exemplo habuerit. Quod si magistri opus cum discipuli opere studiose conferas, tot et tantas similitudines mox agnosces, ut non doctrinam tantum, sed etiam orationem Cartesianam in opus Spinozæ immigrasse existimes. Nec injuria:

etenim hoc opus non suum, sed **Cartesianum** esse ipse Spinoza profitebatur.

Ante omnia animadvertisendum est hoc orationis genus plurimi Spinozam aestimasse quod minime Cartesius aestimaverat. Jam satis demonstravimus unum id Cartesianum mathematice tractavisse, scilicet Dei existentiæ argumentum, quod in schola *S. Anselmi Argumentum* dicitur. Cæterum de scribendi genere parum curat. Contra vero Spinoza non mathematicum prorsus *S. Anselmi Argumentum* habuisse videtur, de quo non aliter quam de cæteris Dei existentiæ argumentis judicat; scribendi autem mathematicorum genus studiosissime imitatus est. Ex quo sane intelligitur non penitus Spinozam mathematicæ methodi naturam rationemque perspexisse, ipsamque Geometriam vehementius amavisse quam cognovisse. Veniamus nunc ad *Ethicam* : etenim, ubi de Spinoza agitur, ad *Ethicam* veniendum est.

## II

Satis lectori perspicuum esse potest non de Spinozæ doctrina a nobis disceptari, sed tantum de methodo quam auctor secutus est.

Hic autem non Cartesianum auctorem habuisse satis

apparet : hoc enim scribendi genus quodammodo contempsit Cartesius, quo nusquam uti voluit. Euclidis igitur *Elementa* exemplar philosophus noster sibi proposuisse debuit. Quapropter , quæ fuerit Euclidis methodus primum quæramus, ut ex eo quæ fuerit Spinozæ methodus facilius intelligamus.

Nihil sane insignius, nihil habilius, nihil ad rem aptius quam Euclidis oratio esse potest. Quod si apte distineteque dicere primum scriptoris officium est, haud immerito cum Aristotele, aut etiam cum Platone, Euclides contendere valet. Præclarissima quidem Euclidis oratio est, quippe quæ mire congruat cum rebus expositis. Hanc autem orationem ad geometriam aptissimam, si a geometria ad res diversissimas transferre tentabis, virtus fugiat necesse est. Quod uberior explanandum esse videtur.

In Euclide *Principia Propositiones* que separare debemus. Principia aut *Notiones communes*, aut *Definitiones*, aut *Postulata* sunt. Quorum variorum *Principiorum* quæ sit natura quique usus breviter dicere oportet.

*Axiomata* vocentur vel *Notiones communes* (1) enuntiationes quædam generales atque evidentes. Quæ forsitan inter principia melius non numerarentur :

(1) Κατὰ τὸν Ἐπιφέλα.

nullam enim demonstrationibus materiam novam afferunt. Quemadmodum res demonstrari possint Notiones communes potius indicant quam vera demonstrationibus afferunt principia ; quod sane dilucidius apparebit, si, verbi gratia, hanc notionem communem considerare volueris :

« Quæ eidem æqualia et inter se sunt æqualia (1). »

Notiones communes universas in operis limine Euclides posuit, scilicet ut melius earum habitus apparet, faciliusque lector dijudicare possit per easdem regulas matheseos omnes demonstrationes componi. Quam Notiones communes steriles sint, facilius ex eo apparet quod per generalia vocabula auctor exprimere curavit ( $\Tau\alpha$ ,  $\Tau\sigma\alpha$ ,  $\Tau\Omega\lambda\omega\nu$ ). Adeo generalis formulæ sunt enuntiationes illæ, ut vix geometricæ esse videantur.

In octava tantum Notione communi geometricum apparet quidquam :

« Et quæ congruunt inter se, æqualia inter se sunt (2). »

Quid dicam de vocabulo  $\mathfrak{\epsilon}\varphi\alpha\mu\mathfrak{o}\zeta\omega\tau\alpha$ ? Nos Gallicē vertimus « *se superposer* ». Qua versione non satis Græci vocabuli indoles habitusque servatur.

Infecundæ sunt igitur Notiones communes. Prin-

(1)  $\Tau\alpha \tau\tilde{\omega} \alpha\tilde{\nu}\tau\tilde{\omega} \tau\sigma\alpha, \chi\tilde{\alpha} \mathfrak{a}\lambda\lambda\tilde{\gamma}\lambda\omega\iota\varsigma \mathfrak{e}\sigma\tau\iota\varsigma \tau\sigma\alpha, \mathbf{K}\mathbf{o}\mathbf{i}. \mathbf{E}\mathbf{v}\mathbf{v}. \alpha'$ .

(2)  $\mathfrak{K}\mathfrak{a}\tilde{\iota} \tau\tilde{\omega} \mathfrak{\epsilon}\varphi\alpha\mu\mathfrak{o}\zeta\omega\tau\alpha \mathfrak{e}'\pi' \mathfrak{a}\lambda\lambda\tilde{\gamma}\lambda\alpha, \tau\sigma\alpha \mathfrak{a}\lambda\lambda\tilde{\gamma}\lambda\omega\iota\varsigma \mathfrak{e}\sigma\tau\iota\varsigma, \mathbf{K}\mathbf{o}\mathbf{i}. \mathbf{E}\mathbf{v}\mathbf{v}. \mathfrak{h}$ .

cipia vere fecunda Definitiones sunt, Postulataque(1).

Ex ordine habituque Euclidis demonstrationum facillime apparet auctorem illum optime perspexisse qualis quantaque sit doctrina quam nos in priore hujusce Dissertationis parte de Definitionibus exposuimus. Illius autem doctrinæ præcipuum hoc est, scilicet omnes definitiones duobus ex partibus conflari; quarum una vocabuli significatio constituitur; altera vero enuntiatio quædam proponitur per quam res vel natura quædam definitur.

Quæ quum ita sint, tria sunt omnino in Euclide definitionum genera :

In definitionibus primi generis enuntiatio, per quam rei possilitas asseritur, evidens est.

In definitionibus secundi generis eadem hæc enuntiatio per *Postulatum* quoddam ponitur atque explicatur.

Postremo in definitionibus tertii generis eadem hæc enuntiatio per demonstrationem quamdam comprobatur :

Pro exemplis primi generis *Lineæ Punctique* definitiones proponem :

« Punctum est cuius pars nulla. »

(1) Hanc doctrinam de Definitionibus princeps, ni fallor, Dugald Stewart exposuit, vel potius indicavit. Nihil usquam invenio de doctrina quam nos de Postulatis proposuimus.

« Linea autem longitudo non lata (1). »

De definitionibus hujusce generis nil video quod amplius dicere possim quam quod explicavit *D. Poinsot* in prolegomenis illius operis præstantissimi, cui titulus inscribitur « *Statique* ».

« Ea est nostra de corporibus idea, ut non cogitemus ea motu indigere ut sint vel existant (2). »

Quæ verba nos usurpantes iterum dicemus.

« Id est humanum ingenium ut longitudines sine latitudine concipere possit. »

Circuli definitione uti possumus pro exemplo secundi generis :

« Circulus est figura plana ab una linea contenta, quæ vocatur circumferentia ; ad quam ab uno puncto eorum intra figuram positorum, omnes cadentes rectæ ad circuli circumferentiam æquales inter se sunt. — Centrum autem circuli hoc punctum vocatur (3). »

Non ea est hæc circuli definitio ex qua omnes de circulo demonstrationes oriri possint. Quapropter hoc explicatur postulato :

(1) Σήμειον ἔστιν οὖ μέρος οὐθέν. α'

Γραμμὴ δὲ, μῆκος ἀπλατές. β'

(2) « L'idée que nous avons des corps est telle que nous ne supposons pas qu'ils aient besoin de mouvement pour exister. » (*Poinsot, Statique. — Préliminaire I.*)

(3) Κύκλος ἔστι σχῆμα ἐπίπεδον, ὑπὸ μιᾶς γραμμῆς περιεχόμενον, ἦ καλεῖται περιφέρεια · πρὸς ἣν, ἀφ' ἐνὸς σημείου τῶν ἐντὸς τοῦ σχήματος κειμένων πᾶσαι αἱ προσπίπτουσαι εὐθεῖαι [πρὸς τὴν τοῦ κύκλου περιφέρειαν] ἴσαι ἀλλήλαις εἰσί. — Κέντρον δὲ τοῦ κύκλου, τὸ σημεῖον καλεῖται. ιε' ιε'.

« Ex omni centro et intervallo circulum describere (1). »

Ex quo satis intelliguntur duo hæc quæ per postulata efficiuntur : possibilitatem primo ponere rei quæ per definitionem constituitur ; proinde definitionem ipsam explicare. Satis enim perspicuum est circulum existere posse, non tamen ut ex omni puncto omnius intervallu[m] circulus describi possit.

Hoc est autem tertii generis exemplum :

« Quadrilaterarum autem figurarum, quadratum quidem est, quod æquilaterum est et rectangulum (2). »

Non satis apparet duas conditiones per quas figura determinatur inter se congruere posse.

Hoc igitur enuntiatur in XLVI propositione :

« Ex data recta quadratum describere. »

De *Postulatis* satis superque jam antea diximus, ut hujusce generis principiorum natura cognoscatur. Vehementer sine dubio erraret si quis imperfetam hanc scientiam duceret in qua talia principia inveniantur ; simpliciorque jure videretur, si quis eas enuntiationes demonstrare tentaret. Ea est rerum natura, ut in geometriæ prolegomenis *Postulata*

(1) Καὶ παντὶ κέντρῳ καὶ διαστήματι κύκλου γράφεσθαι. γ'.

(2) Τῶν δὲ τετραπλεύρων σχημάτων, τετράγωνον μὲν ἔστιν, ὁ ἴσοπλευρόν τέ ἔστι καὶ ὅρθιογώνιον, λ'.

(3) Ἀπὸ τῆς διθείσης εὐθείας τετράγωνον ἀναγράψαι.

inveniantur ; is est quarumdam geometriæ definitio-  
num habitus, ut non satis lucidæ videantur, nisi pos-  
sibilitas ejus rei, quam definiunt, per postulatum  
quoddam ponatur expliceturque.

Inde fit ut nullum in geometria postulatum us-  
quam reperiatur, nisi in principio *primi libri Euclidis  
Elementorum*.

Diversa deductionis genera , quæ princeps ille  
geometrarum in demonstrationibus suis adhibuerit,  
res ipsa tempusque prohibet perpendere aut etiam  
hic exponere. Cæterum notum est hoc ratiocinandi  
genus. Facilius sane profiteor non omnia vera certa-  
que eos scripsisse qui de hac methodo scripserunt.  
Nos autem Spinozam diutius dereliquimus.

Jam animadvertisimus nihil aliud apud Euclidem  
notiones communes esse nisi enuntiationes per se  
evidentes vocabulisque ita generalibus expressas, ut  
nulla lingua nisi Græca eas optime reddere posset.  
Apud Spinozam per idem nomen longe diversa de-  
signantur. Spinozæ *Axiomata* veræ propositiones  
sunt, quarum enuntiationes certa circumscriptaque  
linguæ philosophicæ verba continent. Illa vero voca-  
bula non ita circumscripta sunt, ut lucida semper  
esse videantur. Contra vero complures explicationis  
indigent. Quas quum Spinoza explicare tentavit,  
duo gravissima vitia vitare non potuit : quorum  
unum est hæc verba definire, quibus ad enuntianda

sua axiomata utitur; alterum, quod etiam gravius est, ea in secunda parte verba definire quibus utitur ad axiomata primæ partis enuntianda.

Verbi gratia :

« Idea vera debet cum suo ideato convenire. »  
(Pars I, ax. vi.)

« Per ideam intelligo mentis conceptum, quam meus format propterea quod res est cogitans. »  
(Pars II, def. III.)

Iterum :

« Quidquid ut non existens potest concipi, ejus essentia non involvit existentiam. » (Pars I, ax. VII.)

« Ad essentiam alicujus rei pertinere dico, quo ponitur dato res necessario et quo sublato res necessario tollitur; vel id, sine quo res, et vice versa quod sine re nec esse nec concipi potest. » (Pars II, def. II.)

Non igitur satis lucida Spinozæ axiomata esse videntur, imo vero non evidenter adeo ut inter ea quædam infitiari possis. Quid enim de quarto primæ Partis axiomate existimas :

« Effectus cognitio a cognitione causæ dependet et eamdem involvit (1). »

Nihil est, ni fallor, quod minus concedere velim ? In id enim consentiunt universi fere nostræ ætatis

(1) Pars I, ax. iv.

sapientes : non causas ipsas, sed effectus tantum cognoscimus ; ideoque non causas nisi per effectus cognoscimus. Quin etiam non recentiores adversus Spinozam auctores invocare necesse est ; Cartesium ipsum Spinozæ magistrum auctorem habemus. Etenim, in XIII regulæ ad directionem ingenii commentario ea verba invenio :

« Quærimus vel ex effectibus causas vel ex causis effectus. »

Verum est forsan Spinozæ axioma si id satis explicatum intra certas fines continueris. Quid autem de axiomate quod explicationis aut etiam demonstrationis indiget ?

Neque satis lucida, neque satis evidentia Spinozæ axiomata sunt. Qualia sint non facile est definire. Quædam pro veris principiis habere valent.

Exempli gratia :

« Omnia quæ sunt vel in se vel in alio sunt (1). »

In eo nonnulla similitudo est cum Euclidis Notionibus communibus. Quædam vero Spinozæ axiomata longe diversa sunt, oriunturque ex sola experientia :

« Homo cogitat (1). »

Nihil manifestum est, nihil quod melius faciliusque intelligatur quam natura Notionum communium

(1) Pars I, ax. 1.

apud Euclidem, quarum perspicuitas, evidentia, locus, auctoritas ususque primum apparent. Nihil tale apud Spinozam invenimus.

Auctoris nostri definitiones ut cæteræ duas partes amplectuntur quarum una vocabuli significationem, altera naturæ cujusdam possibilitatem determinat. De his duabus nos vicissim disserere debemus.

Animadvertisendum est primum sæpius Spinozam his verbis ad definiendum usum fuisse, quæ non minus egeant definitione quam ea ipsa quæ definiuntur.

Exempli gratia :

« Per causam sui intelligo id, cuius essentia involvit existentiam, sive id, cuius natura non potest concipi nisi existens (1). »

Vocabulum *causa sui* per vocabulum *essentiam* explicatur, cuius significatio non multo notior esse videtur.

Sic *Deus* a Spinoza definitur :

« Per Deum intelligo ens absolute infinitum, hoc est, substantiam constantem infinitis attributis quorum unumquodque æternam et infinitam essentiam exprimit (2). »

Quid est *absolute infinitum*? quid *attributum quod æternam et infinitam essentiam exprimit*? Nonne *Dei significatio* notior atque dilucidior esse videtur? Cæ-

(1) Pars pr. def. I.

(2) Pars pr. def. VI.

terum definitionis suæ vitium sensit, ni fallor, ipse Spinoza ; quippe qui definitionem suam per explicationem explanavit : quod satis profecto mirabuntur ii qui apud Euclidem methodo geometricæ studuerunt.

« Explicatio. Dico absolute infinitum, non autem in suo genere. Quidquid enim in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus ; quod autem absolute infinitum est, ad ejus essentiam pertinet quidquid essentiam exprimit et negationem nullam involvit. »

Id autem non ad res ipsas, sed ad orationis tantum perspicuitatem pertinet : non enim amplius verborum circumscripsiō procedere potest. Definitiones demonstrationum principia propterea fieri possunt, quod possibilitatis propositiones involvunt. Quapropter definitiones, quæ non per se evidentes sunt, demonstrandas esse intelleximus.

Quod quidem ab Euclide nunquam neglectum a Spinoza saepius prætermittitur.

Ad primam primæ partis definitionem redeamus :

« Per causam sui intelligo id cuius essentia involvit existentiam, cuius natura non potest concipi nisi existens. »

Duo sunt in hac definitione subobscura :

Potestne unquam una essentia existentiam involvere ?

Per duas conditiones rei natura determinatur, quarum unaquæque pro altera sumi potest : scilicet ut essentia existentiam involvat ; aut ut rei natura non concipi possit nisi existens. Non satis apparet unamquamque harum conditionum pro altera sumi posse.

Subobscuræ sunt igitur Spinozæ definitiones, quibus tanquam principiis auctor non jure utitur, quippe quæ neque evidentes neque demonstratæ sint.

Non equidem assentior iis qui, nomine decepti (Postulata, Λιτήματα) ita de postulatorum natura censuerunt, ut ea veras propositiones esse existimarent, quæ minime demonstrantur, quamvis demonstrandæ forent. Imperfectas scientias esse propter postulatorum usum eoque vitio liberandas permulti arbitrantur ; quod quidem falsum esse nos demonstravimus si postulatis, Euclidis more, utaris, minime vero si Spinozæ morem sequi volueris. Veræ sunt propositiones Spinozæ postulata, quæ quum non per se evidentia haberi possint, nusquam tamen ab auctore demonstrantur.

Exempli gratia :

« Corpus humanum componitur ex plurimis (diversæ naturæ) individuis quorum unumquodque valde compositum est (1). »

(1) Pars II, Pars I.

De hoc nihil profecto nisi per experientiam, adhibita observatione analytica, dijudicari potest. Quod quidem verum esse facile concedam; ubi vero deductiva methodus ad scientiam quamdam exponendam sola adhibetur, minime, postulatorum nomine, eæ propositiones introducere licet quarum cognitio non-nisi ex sola experientia procedere valet.

Diversas *Ethices* demonstrationes explorare non nobis conceditur. Notandum est tamen, antequam huic parti disputationis nostræ finem imponamus, ad demonstrandas operis sui propositiones Spinozam axiomatis, definitionibus, postulatis in principio libri sui expositis non contentum fuisse. Gravius est hoc sane quam ut non unum exemplum proponamus:

*Pars prima, Propositio VII. Ad naturam substantiæ pertinet existere.*

*Demonstratio : — Substantia non potest produci ab alio (per coroll. Prop. præc.) ;*

Concedo.

*Erit itaque causa sui.*

Nego consequentiam.

Ex eo quod substantia non potest produci, sequitur.

Aut substantiam causam sui esse, aut nullam omnino esse substantiam.

Secundam hanc consequentiam absurdam sine dubio Spinoza existimat. Id ergo pro axiomate dicit

scilicet: « Substantia quædam existit; » quod quidem non inter *primæ Partis* axiomata invenio. Inde fit ut satis appareat auctorem nostrum non omnia doctrinæ suæ principia inter axiomata, definitiones postulataque proposuisse.

Quæ quum ita sint, morem ordinemque geometri-  
cum demonstrandi ad methaphysicam adhibere non Spinoza feliciter aggressus est: primum enim geometricam methodum, geometricumque scribendi genus non satis separare curavit. Imo vero Euclidis oratio-  
nis habitum parum intellexit. Optima est Euclidis oratio, quia mire cum Euclidis doctrina congruit. Contra vero ea est oratio Spinozæ, ut de auctoris methodo lectorem decipere possit.

---

## CAPUT III

DE D. J. STUART MILL.

Geometricam methodum non soli Cartesius et Spinoza ad metaphysicam transferre tentaverunt. Imo vero exemplum, quod proposuerant illi, complures secuti sunt. Nos autem, qui non omnia recognoscere, sed pauca tantum necnon præcipua dispicere agressi sumus, his, quæ jam animadvertisimus, contenti esse debemus. Satis sit quum Cartesiani ingenii aciem atque, ut ita dicam, stabilitatem, tum vero Spinozæ temeritatem non sine miratione quadam spectavisse. Nunc autem metaphysicam linquere res tempusque cogunt, ut, quid profecerint ii qui mathematicam methodum ad varias Scientiarum Moralium partes adhibere tentaverunt, quæramus.

Has doctrinas, quæ de homine, vel de moribus,

vel de societate disserant, quasque nos *Morales Scientias* nominaverimus, studiosissime a veteribus exultas fuisse quis est qui ignoret? Vim et acumen quæ in studiis hujusce generis vel Plato vel Aristoteles adhibuerint quis est unquam qui imitari potuerit? Attamen, non nisi nostris temporibus, has scientias cæterarum scientiarum similes, similius methodo tractandas habuerunt philosophi. Inter quos principatum pene obtinet D. J. Stuart Mill, qui hanc opinionem ita professus est, ut eam philosophandi ratiocinandique normam sequatur. Hanc methodum in præstantissimis libris exposuit qua in præstantissimis usus est disquisitionibus. Itaque, si disciplinam auctoris illius per principia nostra jam sæpius exposita exploraverimus, ipsorum virtutem principiorum fortasse perpendere poterimus.

Sed ante omnia confitendum est nos cum D. Mill de totius doctrinæ principio contendere. Arbitratur enim D. Mill omnes scientias morales sicuti physicas non nisi de phænomenis disserere (1).

Quod quidem nos minime concedere possumus.

(1) Tales sunt ii qui totam doctrinam suam politicam in id constituant quod abstractum Jus vocant, id est, in universales sententias; quod quam sit inane atque commentitium jam sæpius exposuimus.

Such are all who found their theory of politics on what is called abstract right, that is to say, on universal precept; a pretension of which we have already noticed the chimerical nature. (Mill, *Syst. of Log.* B. VI, chap. viii, 2.)

Verum enim vero duo moralium scientiarum genera esse existimamus : quorum in uno de principiis sicut in Jure, in altero de phænomenis sicut in œconomia politica agitur. De quo cum D. Mill disputare res tempusque vetant.

## I

### De his moralibus scientiis in quibus de principiis agitur.

In priore hujusce operis parte de Jure quidquam jam exposuimus ; nunc autem de hac quæstione nova quædam operæ pretium est proponere.

Permultæ maximæque quum essent Juris Geometriæque similitudines, nil mirum si antiquitus recognoscerent philosophi. Id autem nemo sæpius uberiorusque quam Leibnitius efficere potuit (1). Ut enim

(1) « J'ai souvent dit qu'après les écrits des géomètres rien ne peut être comparé pour la subtilité et la force à ceux des jurisconsultes romains, tant il y a de nerf et de profondeur. Et de même qu'il serait presque impossible, en ôtant les titres et les autres indications des ouvrages, de dire si une démonstration appartient à Archimède, à Apollonius ou à Euclide, le style étant le même chez tous, comme si la raison elle-même s'exprimait par leur bouche, de même les jurisconsultes romains se ressemblent comme des frères jumeaux ; au point qu'à en juger par le style de leurs œuvres, abstraction faite des opinions particulières qui les distinguent, il ne serait pas facile d'en reconnaître l'auteur.

« Vous ne trouverez nulle part de traces aussi visibles et aussi nom-

Geometria tota ex idea Spatii, sic Jus omne ex idea justi deducitur. Id autem solum discriminem agnoscitur, scilicet spatii cognitionem per *intuitionem*, justi autem notionem per *conscientiam* tantum acquiri posse. Sensibilitatis forma Spatium est, contra vero ad rationem Justum pertinet.

Nemini video dubium esse quin geometricæ methodi similis sit jurisconsultorum methodus. Etenim utrorumque deductiva ratiocinatio est. Attamen non ex eo quod deductiva est jure mathematica ratiocinatio quædam vocari potest. Utriusque igitur methodi gravior similitudo est, quam nos, si fas est, exquirere invenireque debemus.

Nullam quæstionem geometrice investigari posse comprobavimus, nisi per abstractionem ad geometricam simplicitatem reducatur. Ita est de Jure. In nullis nisi in simplicissimis quæstionibus quod justum est percipi potest. Justi sicut quantitatis mensura nullis nisi in simplicissimis rebus, quarum omnes partes comprehendat ingenium reperitur.

Quapropter res, de quibus in jure disputatur, per definitiones constituendæ sunt. Juris igitur velut geometriæ definitiones principia sunt.

breuses de l'étude du droit naturel, et, toutes les fois qu'ils s'écartent de ces principes, soit pour s'accorder aux formalités techniques, soit pour suivre la tradition des anciens, soit par suite des lois nouvelles, ses conséquences mêmes sont toujours suivies avec beaucoup de sûreté et un art admirable. » (Leibn. *Op. t. IV*, p. 254.)

Quod exemplis illustrandum censeo.

Nullam juris partem adeo perfectam esse video, ut cum Obligationum doctrina comparari possit. Quæ quidem minime expediri potuisset, nisi ejus principia per abstractionem ad geometricam simplicitatem reducta fuissent.

Totius doctrinæ principium est *Contractus* definitio; quæ ante omnia proponenda est.

« *Contractus* ea conventio est per quam una vel plures personæ se erga unam aut plures personas obligant ut aliquid aut dent, aut faciant, aut non faciant (1). »

Non id est tamen quod explanatione non egere videatur. *Contractus* naturam expedire oportet.

« Quatuor necessaria sunt ut *contractus valere* possit :

« *Consensus* ejus qui se obligat;

« *Ejusdemque contrahendi capacitas* ;

« *Res certa* quæ obligationis materia fierit possit;

« *Justaque obligationis causa* (2). »

Sintne illæ definitiones ejus naturæ ejusque, ut ita dicam, amplitudinis, ut ex his tota doctrina deduci possit jurisconsultorum potius quam philosophorum judicium est. Quanta vero sit earum geometricarumque definitionum similitudo quis est qui aut inficiari aut etiam ignorare possit. Vel juris vel

(1) Code civil, art. 1101.

(2) Id. 1106.

geometriæ definitio vocabuli significationem indicat, simulque ejus rei naturam de qua tota **natura** constituitur. Inde fit ut in jure sicut in geometria nulla definitio pro principio adhiberi possit, nisi aut evidens aut demonstrata sit.

Nulla igitur in jure principia utilia esse possunt, nisi simplicia sint; nulla vero simplicia nisi abstracta. Quidquid autem abstractum est generale esse potest. Juris igitur præcepta propter doctrinæ rationem generalia esse oportet, etiamsi id civitatis commodum minime flagitaret. Mirum hoc tamen e principiis jam sæpius expositis sequitur.

Quæcumque scientia abstractione mathematicæ abstractionis simili utitur, *certa* haberri potest ut ejus propositiones nunquam in dubitationem aut controversiam cadere possint. Non autem tanta utilitate, sublato omni incommodo, frui valent. Abstractæ sunt illæ scientiæ; *ideales* igitur sint necesse est. Ut enim earum definitiones, quæ principia sunt, non res ipsas, sed naturas aut essentias tantum abstractas repræsentant, ita propositiones realitatis aut rerum tantum partem non res aut realitatem ipsam comprehendunt. Quæ sæpius exposita nunc iterum revocamus, ut ad juris doctrinam applicemus.

Justi absolute certa scientia Jus est ut Geometria Spatii; ut enim geometriæ principia non absolute applicari possunt, ubi res, quas consideramus, valde

ab essentiis differunt quæ definitionibus constitutæ fuerunt ; sic apud jurisconsultos non absolute applicantur principia ubi a definitione longe distat proposita *Species*. Matre mortua patrem filii tutorem fieri a lege constituitur. Quod sane justum est. Filii vero *Pauli Petrum* tutorem fieri injustum est, si nullæ sint in *Petro* quum ingenii tum animi dotes virtutesque quibus conflatitur afficiturque *Patris* idea. Quod animadverterant vel antiquissimi jurisconsulti id notissima significaverunt sententia : « summum jus, summa injuria. »

Lineam a corpore projecto descriptam parabolam esse demonstravit Torricelli. Quod ex hypothesibus acceptis necessario sequitur, id reipsa falsum est : non aliam ob causam nisi ob eam propter quam vetustissimi dixerant Romani jurisconsulti : summum jus, summa injuria.

## II

### De his moralibus scientiis in quibus de phænomenis agitur.

Linquamus nunc has scientias in quibus de principiis disseritur, ut ad eas veniamus in quibus phænomenorum causæ investigantur. Pro exemplo œconomiam politicam eligemus quam ipse D. Mill peritissime elegit ; nullumque melius aptiusque

eligere potuisset. Quod quidem demonstrare nos minime tentabimus.

OEconomiam politicam qui considerunt, quum animadvertisserent nullam in hac scientia nisi de phænomenis esse disceptationem, eam methodum sequendam esse existimaverunt, cuius rationem artemque quondam docuit Verulamius, scilicet phænomena per *Experientiam* explorare ; dein per *Analysim* dividere, ut deinde per *Inductionem* mens pervenire possit. Quam quidem opinionem ab opinione quorumdam nostræ ætatis œconomistarum non vehementer abhorrere compertum ego habeo. De hac quæstione longe diversa mea sententia est. Baconiana methodo, id est *Crucis experimento*, uti tantummodo fas est ubi datum phænomenon ab una causa pendet. Quum vero e concursu multarum diversarumque causarum res spectata pendet, nonnisi inutilis Baconianæ methodi usus esse potest. Omnes ii, qui in astronomia vel paululum elaboraverunt, lunæ motum per Baconianam methodum describi posse pro certo tenent, quippe qui variarum causarum concursu procedat. Quæ, quamvis numerosæ diversæque sint, perpaucæ simplicissimæque videbuntur, si cum his causis conferas a quibus pendet vel simplicissimum politicæ OEconomiæ phænomenon. Quapropter ad methodum qutam sæpius jam exposuimus revertendum est.